

LEMMINKÄINEN A/S

Nørreskov Bakke 1
8600 Silkeborg

Årsrapport
1. januar 2016 - 31. december 2016

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling den

11/05/2017

Michael Bie
Dirigent

Indhold**Virksomhedsoplysninger**

Virksomhedsoplysninger	3
------------------------------	---

Påtegninger

Ledelsespåtegning	4
-------------------------	---

Erklæringer

Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
--	---

Ledelsesberetning

Ledelsesberetning	7
-------------------------	---

Hoved- og nøgletal	8
--------------------------	---

Årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis	10
--------------------------------	----

Resultatopgørelse	13
-------------------------	----

Balance	14
---------------	----

Egenkapitalopgørelse	16
----------------------------	----

Noter	17
-------------	----

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	LEMMINKÄINEN A/S Nørreskov Bakke 1 8600 Silkeborg
	CVR-nr: 18298503 Regnskabsår: 01/01/2016 - 31/12/2016
Bankforbindelse	Nordea Bank Danmark A/S Skt. Clemens Torv 2-6 8000 Aarhus DK Danmark
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C DK Danmark CVR-nr: 33771231 P-enhed: 1016977795

Ledelsesberetning

Hovedaktiviteter

Lemminkäinen A/S er et 100 % ejet datterselskab af Lemminkäinen Infra Oy, der indgår i Lemminkäinen koncernen med hovedsæde i Helsinki og noteret på børsen samme sted. Lemminkäinen koncernen har siden 1910 drevet entreprenørvirksomhed inden for asfalt, byggeri og anlæg. Koncernen beskæftiger 4.800 medarbejdere.

Lemminkäinen A/S' hovedaktivitet er produktion og udlægning af asfaltbelægninger.

Virksomheden med hovedkontor i Silkeborg har desuden 5 regionskontorer og råder over 7 asfaltfabrikker, der geografisk udgør et landsdækkende netværk. Lemminkäinen A/S beskæftiger ca. 300 medarbejdere.

Ud over belægning til veje udføres industrigulve og pladser, hvor der er særligt høje krav til belægningens styrke, forskellige specialbelægninger til broer samt underlag til tennis-, fodbold- og atletikbaner.

Endvidere udføres fræsning, vejmarkering (striber), afspærringsopgaver samt vedligehold af vejenes omkringliggende arealer.

Pr. 1. januar 2016 er datterselskabet FD-Entreprise fusioneret ind i Lemminkäinen A/S.

I GenVej A/S, der er et 50 % ejet joint venture, forarbejdes genbrugsmaterialer til brug i asfaltproduktionen samt for videresalg til bygge- og anlægsbranchen.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat

I 2016 havde Lemminkäinen A/S en omsætning på 636 (572) millioner kr. og et resultat før skat på 13,7 (16,6) millioner kr.

Stigningen i omsætning på 11% skyldtes hovedsageligt at vi i 2016 havde flere større anlægsentrepriser for Vejdirektoratet og at den mindre motorvejsentreprise, der var forventet udført i 2015 blev udskudt til 2016. Samlet set blev omsætningen helt som forventet medens resultatet blev lidt lavere end forventet, men på et tilfredsstillende niveau.

Forventninger til fremtiden

Nyanlæg af statsveje har været faldende siden det høje niveau i 2012-13 og må forventes at falde yderligere fra 2018 og i årene, der kommer.

For 2017 har selskabet en god ordrebeholdning bl.a som følge af i alt 4 etaper af Herning - Holstebromotorvejen, hvoraf hovedparten på de 2 for dog blev udført i 2016. Samtidig resterer godt halvdelen af en stor kommunal kontrakt med Vejle kommune der skal færdiggøres i 2017.

Ordreporteføljen for brobelægninger på statsvejene er for 2017 faldet som følge af det generelt lavere niveau, dog resterer der fortsat en del aftaler på broer på Herning-Holstebro.

Hvad de kommunale veje angår forventes nogenlunde uændret niveau i 2017 i forhold til 2016 - den hårde priskonkurrence forventes heller ikke at aftage efter der i 2016 blev registreret et yderligere fald i priserne på mellem 10-15%.

Det private marked forventes svagt stigende i 2017 i forhold til 2016, som følge af at industrivirksomheder og private generelt ser mere positivt på bygge- og anlægsprojekter.

Industrien forventer, at det samlede volumen for produktion og udlægning af asfalt falder 5-10% i forhold til niveauet fra 2016.

Aktivitetsniveauet inden for bygge- og anlægsbranchen forventes fortsat at stige langsomt og der er tegn på at markedet for industrigulve bliver lidt bedre end i 2016.

De fortsat rekordlave salgspriser sætter selskabets indtjening under pres - selskabet har som nævnt en god ordreportefølje til udførelse i 2017 og forventer således en omsætning og et resultat på niveau med 2016.

Risici

Virksomheden er ikke udsat for særlige risici ud over de for branchen almindeligt forekommende risici.

Finansielle risici

Køb af bitumen udgør en risiko, idet prisen for dette baseres på olieprisen og dollarkursen. Der foretages afdækning af denne risiko. Herudover er virksomheden ikke udsat for nogen væsentlig finansiell risiko.

Miljø- og arbejdsmiljøforhold

Lemminkäinen A/S er certificeret efter ISO 14001 samt OHSAS 18001 samt arbejdstilsynets bekendtgørelse nr. 87.

Der arbejdes løbende med uheldsforebyggelse og der kunne i 2016 konstateres et fald i både uhelds- og fraværshæftigheden efter et meget højt niveau i 2015. Niveauet er dog fortsat utilfredsstillende og der sættes derfor yderligere fokus på at reducere antal uheld i 2017.

Begivenheder efter regnskabsafslutning

Der er ikke siden 31/12 2016 indtruffet begivenheder af betydning for regnskabet.

Hoved- og nøgletal

	2016 DKK'000	2015 DKK'000	2014 DKK '000	2013 DKK '000	2012 DKK '000
Hovedtal					
Nettoomsætning	636.241	571.931	694.599	598.778	653.325
Resultat af ordinær primær drift	15.661	21.804	26.280	-31.988	16.681
Resultat af finansielle poster	-2.001	-5.236	-3.922	-708	-753
Årets resultat	10.806	12.237	16.886	-21.554	11.972
Balancesum	368.187	371.813	432.296	438.122	436.032
Investering i materielle anlægsaktiver	9.260	7.788	13.454	50.298	31.268
Egenkapital	138.764	154.038	241.802	224.915	246.469
Nøgletal					
Bruttomargin	16 %	17,1 %	15,0 %	9,3 %	14,5 %
Overskudsgrad	2 %	3,8 %	3,8 %	-5,3 %	2,6 %
Egenkapitalforrentning	7,4 %	6,2 %	7,2 %	-9,1 %	5,0 %
Gennemsnitligt antal ansatte	305	273	271	282	295

Der henvises til definitioner af nøgletallene i afsnittet om regnskabspraksis.

Redegørelse for samfundsansvar

Lemminkäinen har ikke formuleret en politik for samfundsansvar, men lever i øvrigt op til branchens standarder.

Redegørelse for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen

Lemminkäinenens bestyrelse har vedtaget følgende målsætning for kvinder i ledelsespositioner og i bestyrelsen.

Måltal for det underrepræsenterede køn i selskabets bestyrelse er 25%, hvilket ikke her været opfyldt i 2016. Det langsigtede mål er at nå de 25% inden 2020.

Måltal for det underrepræsenterede køn i selskabets lede er 20 % og dette var ved udgangen af 2016 på 25%.

Hoved- og nøgletaloversigt

Nøgletallene er beregnet således:

Bruttomargin = $(\text{Bruttofortjeneste} \times 100) / \text{Nettoomsætning}$

Overskudsgrad = $(\text{Resultat før finansielle poster} \times 100) / \text{Nettoomsætning}$

Forrentning af egenkapital = $(\text{Årets resultat} \times 100) / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$

Resultatopgørelse 1. jan 2016 - 31. dec 2016

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Nettoomsætning	1	636.241.131	571.931.358
Produktionsomkostninger		-535.985.891	-474.369.871
Bruttoresultat		100.255.240	97.561.487
Distributionsomkostninger		-1.915.525	-1.671.814
Administrationsomkostninger		-87.751.455	-75.972.506
Andre driftsindtægter		5.162.737	1.999.435
Andre driftsomkostninger		-90.377	-112.568
Resultat af ordinær primær drift		15.660.620	21.804.034
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	-3.735.096
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		162.992	414.068
Andre finansielle indtægter		66.756	73.849
Øvrige finansielle omkostninger	2	-2.230.253	-1.989.273
Ordinært resultat før skat		13.660.115	16.567.582
Skat af årets resultat	3	-2.853.949	-4.331.024
Årets resultat		10.806.166	12.236.558

Balance 31. december 2016

Aktiver

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Erhvervede patenter		741.348	920.575
Goodwill		46.675.427	56.857.185
Immaterielle anlægsaktiver i alt	4	47.416.775	57.777.760
Grunde og bygninger		39.948.188	43.288.157
Produktionsanlæg og maskiner		89.929.863	97.349.584
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.128.517	4.984.003
Materielle anlægsaktiver under udførelse		861.749	1.112.221
Materielle anlægsaktiver i alt	5	133.868.317	146.733.965
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	8.993.558
Kapitalandele i associerede virksomheder		2.611.831	2.448.839
Deposita		718.639	718.639
Finansielle anlægsaktiver i alt	6	3.330.470	12.161.036
Anlægsaktiver i alt		184.615.562	216.672.761
Råvarer og hjælpematerialer		20.116.020	26.540.611
Varebeholdninger i alt		20.116.020	26.540.611
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		88.011.151	70.626.646
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	44.949.890	54.614.508
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		25.331.229	21.394
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		1.514.542	1.593.541
Andre tilgodehavender		2.474.452	424
Periodeafgrænsningsposter		1.070.839	1.573.842
Tilgodehavender i alt		163.352.104	128.430.355
Likvide beholdninger		103.521	169.751
Omsætningsaktiver i alt		183.571.645	155.140.717
Aktiver i alt		368.187.207	371.813.478

Balance 31. december 2016

Passiver

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Registreret kapital mv.	8	92.750.000	92.750.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode .		1.111.831	0
Overført resultat		44.901.707	61.288.311
Egenkapital i alt		138.763.538	154.038.311
Hensættelse til udskudt skat		30.443.586	28.657.000
Andre hensatte forpligtelser	9	1.892.470	2.875.034
Hensatte forpligtelser i alt		32.336.056	31.532.034
Gæld til banker		1.539.842	2.347.683
Gæld til tilknyttede virksomheder		40.000.000	50.000.000
Leasingforpligtelser		31.494.833	25.134.014
Langfristede gældsforpligtelser i alt	10	73.034.675	77.481.697
Gæld til banker		805.361	797.880
Modtagne forudbetalinger fra kunder		3.750.632	16.080.155
Leverandører af varer og tjenesteydelser		76.753.885	37.181.170
Gældsforpligtelser til tilknyttede virksomheder		550.770	7.008.263
Gældsforpligtelser til associerede virksomheder		945.632	81.886
Skyldig selskabsskat		1.964.204	1.243.024
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		34.049.714	30.047.892
Periodeafgrænsningsposter		363	365
Leasingforpligtelser		5.232.377	16.320.801
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		124.052.938	108.761.436
Gældsforpligtelser i alt		197.087.613	186.243.133
Passiver i alt		368.187.207	371.813.478

Egenkapitalopgørelse 1. jan 2016 - 31. dec 2016

	Registreret kapital mv.	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	kr.	kr.	kr.	kr.
Egenkapital, primo	92.750.000		61.288.311	154.038.311
Tilgang (afgang) af egenkapital ved fusion og køb af virksomhed m.v.			-2.080.939	-2.080.939
Årets resultat		1.111.831	9.694.335	10.806.166
Betalt ekstraordinært udbytte			-24.000.000	-24.000.000
Egenkapital, ultimo	92.750.000	1.111.831	44.901.707	138.763.538

Noter

1. Nettoomsætning

Segmentoplysninger

Selskabets aktiviteter hidrører fra asfaldudlægning udført i Danmark.

2. Øvrige finansielle omkostninger

	2016	2015
	DKK	DKK
Renteudgifter tilknyttede virksomheder	-2.075.667	-1.597.034
Andre finansielle omkostninger	-154.587	-392.239
	-2.230.253	-1.939.273

3. Skat af årets resultat

	2016	2015
	DKK	DKK
Aktuel skat	-1.067.363	-1.243.024
Ændring af udskudt skat	-1.786.586	-3.088.000
Årets skat i alt	-2.853.949	-4.331.024

Der fordeler sig således:

Skat af årets resultat	-2.853.949	-4.331.024
	-2.853.949	-4.331.024

4. Immaterielle anlægsaktiver i alt

	Patenter, licenser samt lignende rettigheder DKK	Goodwill DKK
Kostpris primo	7.758.212	219.219.842
Tilgang	162.951	3.894.751
Afgang	0	0
Kostpris ultimo	7.921.163	223.114.593
Af- og nedskrivning primo	6.837.637	162.362.657
Årets afskrivning	309.200	14.076.507
Afskrivning på fusionerede aktiver	32.978	0
Af- og nedskrivning ultimo	7.179.815	176.439.166
Regnskabsmæssig værdi ultimo	741.348	46.675.427
Afskrives over	5-7 år	20 år

Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:

	2016 DKK	2015 DKK
Administrationsomkostninger	14.385.707	11.327.907
	14.385.707	11.327.907

5. Materielle anlægsaktiver i alt

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre Anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK	DKK
Kostpris primo	53.186.351	251.796.565	36.925.163
Tilgang	146.466	9.765.694	1.171.680
Afgang	-1.880.177	-8.900.956	-1.818.623
Kostpris ultimo	51.452.640	252.661.303	36.278.220
Af- og nedskrivning primo	9.898.194	154.446.981	31.941.160
Årets afskrivning	1.681.278	16.545.195	2.885.804
Tilbageførsel ved afgang	-142.020	-8.260.736	-1.677.261
Af- og nedskrivning ultimo	11.504.452	162.731.440	33.149.703
Regnskabsmæssig værdi ultimo	39.948.188	89.929.863	3.128.517
Heraf indgår finansielt leasede aktiver med	0	34.452.414	0
Afskrives over	10-35 år	4-20 år	5-8 år

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:

	2016 DKK	2015 DKK
Produktionsomkostninger	20.970.068	21.439.623
	20.970.068	21.439.623

	Materielle anlægsaktiver under udførelse DKK
Kostpris primo	1.112.221
Tilgang	0
Afgang	-250.472
Kostpris ultimo	861.749
Regnskabsmæssig værdi ultimo	861.749

6. Finansielle anlægsaktiver i alt

	2016	2015
	DKK	DKK
Kapitalandel i tilknyttet selskab		
Kostpris primo	14.557.621	11.360.000
Tilgang	0	3.197.621
Afgang	-14.557.621	0
Kostpris ultimo	0	14.557.621
Værdireguleringer primo	-5.564.063	-1.828.967
Regulering af primo	5.564.063	0
Årets resultat	0	390.030
Afskrivninger goodwill	0	-4.125.126
Værdireguleringer ultimo	0	-5.564.063
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	8.993.558
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 31. december	0	4.150.142
Kapitalandel i associerede virksomhed		
Kostpris primo	1.500.000	1.500.000
Kostpris ultimo	1.500.000	1.500.000
Værdireguleringer primo	948.839	534.771
Regulering af primo	0	0
Årets resultat	162.992	414.068
Værdireguleringer ultimo	1.111.831	948.839
Regnskabsmæssig værdi ultimo	2.611.831	2.448.839
Kapitalandele specificeres således:		
Navn, retsform og hjemsted	Selskabskapital	Stemme og ejerandel
GenVej A/S, Silkeborg, Danmark	t.DKK 500	50%
Deposita		
	2016	2015
	DKK	DKK
Kostpris primo	718.639	699.539
Tilgang	0	19.100
Afgang	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	718.639	718.639

7. Igangværende arbejder for fremmed regning

	2016	2015
		DKK
Salgsværdi af produktion	482.033.096	600.892.620
Acontofakturering	-440.883.838	-562.358.268
Igangværende arbejder for fremmed regning netto	41.199.258	38.534.352

Er optaget i årsrapporten således:

Igangværende arbejder for fremmed regning	44.949.890	54.614.508
Modtagne forudbetalinger fra kunder	3.750.632	16.080.155
	41.199.258	38.534.353

8. Registreret kapital mv.

Aktiekapitalen består af 92.750 aktier a nominelt DKK 1.000.

Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i virksomhedskapitalen de seneste 5 år.

9. Andre hensatte forpligtelser

	2016	2015
	DKK	DKK
Hensættelser til garanti og færdiggørelse		
Primo	2.875.034	2.979.000
Forbrug af hensættelser	-2.644.042	
Nye hensættelser 2016	1.661.478	
Årets ændring	-982.564	-103.966
	1.892.470	2.875.034

10. Langfristede gældsforpligtelser i alt

Afdrag der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser.
Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder som beskrevet nedenfor:

Kreditinstitutter

	2016	2015
	DKK	DKK
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.539.842	2.347.683
Langfristet del	1.539.842	2.347.683
Inden for 1 år	805.361	797.879
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	0	0
Kortfristet del	805.361	797.879
Kreditinstitutter i alt	2.345.203	3.145.562

Gæld til tilknyttede virksomheder

	2016	2015
	DKK	DKK
Mellem 1 og 5 år	40.000.000	50.000.000
Gæld til tilknyttede virksomheder i alt	40.000.000	50.000.000

Leasingforpligtelser

Efter 5 år	3.286.533	4.556.071
Mellen 1 og 5 år	28.208.300	20.577.943
Langfristet del	31.494.833	25.134.014
Kortfristet del	5.232.377	16.320.801
Leasingforpligtelser i alt	36.727.210	41.454.815

11. Oplysning om eventualforpligtelser

Selskabet har indgået lejeforpligtelser, der på balancetidspunktet udgør t.DKK 28.570.

Selskabet har stillet de for branchen normale garantier for arbejdets udførelse og færdiggørelse. Pr. 31. december 2016 udgør den samlede grantisum t.DKK 70.797.

Der er på flere af selskabets grunde tinglyst forurening på vidensniveau 2.

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution overfor 50% af associeret virksomheds bankgæld.

12. Oplysning om ejerskab

Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Lemminkäinen Infra Oy
Salmisaarenaukio 2
00181 Helsinki, Finland

Hovedaktionær

Øvrige nærtstående parter

Juha Kukkola
Kustulantie 7, 91110 Li as, Finland

Bestyrelsesformand

Marcus Kalevi Reijonen
Biskopsåkeren 9 bst 3, 20540 Åbo

Bestyrelsesmedlem

Markus Kim Stenholm
Krattikuja 2 A 1, 02320 Espoo

Bestyrelsesmedlem

GenVej A/S, Nørreskov Bakke 1, 8600 Silkeborg, Danmark

Associeret virksomhed

Ejerforhold

Følgende aktionærer er noteret i selskabets aktionærfortegnelse som ejende minimum 5% af aktiekapitalen:

Lemminkäinen Infra Oy, Salminsaarenaukio 2, 00181 Helsinki, Finland.

13. Information om revisors honorar

	2016	2015
	DKK	DKK
Revisionshonorar til PricewaterhouseCoopers	268.200	209.631
Andre ydelser	96.075	35.000
	364.275	244.631

14. Information om gennemsnitligt antal ansatte**Medarbejderforhold**

	2016	2015
	DKK	DKK
Lønninger	160.495.898	132.219.561
Pensioner	12.844.875	10.934.052
Andre omkostninger til social sikring	2.225.680	1.955.062
	175.566.545	145.108.675

Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er omkostninger under flg. poster:

	2016	2015
	DKK	DKK
Produktionsomkostninger	129.632.867	105.218.132
Administrationsomkostninger	45.933.678	39.890.543
	175.566.545	145.108.675

	2016	2015
Gennemsnitligt antal ansatte	305	273

Oplysninger om vederlag til selskabets ledelse er udeladt i medfør af ÅRL §98b, stk. 3.

15. Forslag til resultatdisponering

	2016	2015
	kr.	kr.
Ekstraordinært udbytte indregnet under egenkapitalen	-24.000.000	
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	1.111.831	0
Overført resultat	33.694.335	12.236.558
I alt	10.806.166	12.236.558